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УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ

• Нарушение сроков уплаты таможенных пошлин, налогов, подлежащих уплате в связи с 
перемещением товаров через таможенную границу Таможенного союза, -влечет 
наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до двух тысяч 
пятисот рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на 
юридических лиц - от пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей.



• Данное АП  для физ. Лиц влечет наложение штрафа в размере от 500 до 2000 р.
• Для должностных лиц 5000 до 10000 р.
• Для юр. Лиц от 50000 до 20000 р.
• Родовым объектом является возникающие взаимоотношения  на территории ТС ЕАЭС. 
•  Непосредственным объектом являются общественные отношения, связанные с 

порядком взимания таможенных платежей, а также формирования доходной части 
федерального бюджета. 

• Объективная сторона правонарушения выражается в нарушении сроков уплаты 
таможенных пошлин, налогов и сборов, подлежащих уплате в связи с перемещением 
товаров и (или) транспортных средств через таможенную границу. ТК ЕАЭС относит к 
налогам налог на добавленную стоимость и акциз (акцизы), взимаемые таможенными 
органами при ввозе товаров на таможенную территорию Таможенного союза.

•  Таможенная пошлина представляет собой обязательный платеж, взимаемый 
таможенными органами в связи с перемещением товаров через таможенную границу.



• Субъектом рассматриваемого правонарушения является плательщик таможенных платежей, т.е. 
декларант или иные лица, на которых в соответствии с ТК ЕАЭС, международными договорами 
государств - членов Таможенного союза и Законом о таможенном регулировании возложена 
обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов. 

• Любое заинтересованное лицо, если не предусмотрено иное, вправе уплатить таможенные 
платежи в пользу плательщика. Очевидно, что такое лицо не является субъектом данного 
нарушения таможенных правил. Согласно ст. 60 Закона о таможенном регулировании 
таможенный представитель несет солидарную с декларантом или иными представляемыми им 
лицами обязанность по уплате таможенных платежей в полном размере суммы подлежащих 
уплате таможенных платежей вне зависимости от условий договора таможенного 
представителя с декларантом и иными представляемыми им лицами. Соответственно, если 
таможенные операции от имени декларанта совершаются таможенным представителем, он 
будет нести административную ответственность по данной статье. 

• С субъективной стороны правонарушение может быть совершено как с умыслом, так и по 
неосторожности.


